missa, vices beati Petri Apostoli, cuius vicem geritis, cui ter præcepit Dominus: *Pasce oves meas.*

26 Reddatur igitur in his Creatori omnium ab hymnicis angelorum choris gloria in excelsis, & ab vniuersis orthodoxis de terra actio gratiarum; quoniam qui retroactis temporibus multa meroris vulnera pertulerunt, nunc vniuersalis consolationis inuenerunt fometa. Vnde necesse est omnipotentis Dei misericordiam exorare obnixius, vt cor vestrae sanctitatis & vestrorum fratrum sua semper dextera teneat, vestrasque cogitationes, & actus ad firmitatem diuini operis suprascripti celestis gratia ope dispenset, quatenus tranquillitas vestra tanto rectius valeat Deo seruientes protegere, quanto dominatori omnium nouerit verius deservire; ac in amore catholicae fidei defensores suos faciat, quos fecit ex benigno opere imperare: zelum simul & mansuetudinem in mentibus eorum infundat, vt pio semper feruore valeatis quicquid in Deo excedit, emendare. Omnipotentis Dei misericordia largior sanctitati vestrae concedat, vt quo longius vita vestrae sanctitatis extenditur, ipsa orthodoxia fidei, & meorum laborum consolatio validius in Domino roborentur. Caterum me diuina potentia Imperatorem, & eundem charissimum primogenitum meum Dei gratia Imperatorem, omnes nostros filios, & alios nobis propinquos specialis affinitate, necnon & omnem sortem nobis largitam a Deo vestris sanctis orationibus recomendo; supplicans humiliter, quatenus semper mei & ipsorum memores existentes in vestris ad Deum persuasionibus, & deprecationibus, me ac ipsos paternali gratia protegetis.]

27 Alias etiam literas ad Ioannem dedit, quæ nonnisi ipso e viuis sublato peruenere, in quibus primum eas inseruit, quas Gregorio X. miserat vbi orthodoxæ fidei formam a Pontifice descriptam se firmissime tenere professus est: quæ cum nos suo loco attulerimus a, hic repetere superuacaneum videretur. Quæ vero adiecta, adducere ex M.S. codice Vallicellano b opera pretium erit: *Cum sic de verbo ad verbum continens iuramentum iurauerit dictus magnus Logotheta in presentia dicti illius sanctissimi & beatissimi vniuersalis Papa domini Gregorij X. dicti, apud Lugdunense sacrosanctum concilium; & nunc sanctissimus & beatissimus vniuersalis Papa & venerabilis * patris nostri Imperij dominus Ioannes XXI. petijt per venerabiles nuncios suos, videlicet Iacobum Ferentinum, episcopum & Gaufridum episcopum Taurinensem, & fratres, hoc est Ranonum priorem conuentus Viatoriensis, & Saluum lectorem Lucanum fratres ordinis Prædicatorum, vt affirmet, ratificet per corporale sacramentum Imperium nostrum ea, qua dictus magnus Logotheta iurauit, vt sapius dictum est; Imperium nostrum, perficiens petitionem sanctissimi vniuersalis Papa, & venerabilis patris Imperij nostri domini Ioannis XXI. consequenter suprascriptus iurat sic.*

28 Ego Michaelis in Christo Deo fidelis Imperator, & moderator Romanorum, Ducas, Angelus, Comminus, Palæologus omne schisma prorsus abiuro, & suprascriptam fidei veritatem, prout plene lecta est, & fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse cognosco. Eam accepto, & corde & ore profiteor: ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter docet, & prædicat sacrosancta Romana ecclesia, me inuiolabiliter seruaturum, nec ab ea vlla vnquam tempore recessurum, vel quoquo

modo deziaturum, vel discrepaturum, promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, & ipsius ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor, recognosco, accepto, ac sponte suscipio & omnia præmissa, tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem Ecclesiæ primatum, & ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, obseruantiam, ac perseverantiam seruaturum, præstito in anima mea corporaliter iuramento: & promitto, & confirmo, prædictum iuramentum prædicti Logothetæ nostri approbo & ratifico. Sic me Deus adiuet, & hæc sancta Dei Euangelia. Hæc autem omnia suprascripta facit Imperium nostrum, ad sanctissimum & beatissimum summum Pontificem, & venerabilem patrem nostri Imperij vniuersalem Papam dominum Ioannem XXI. & per ipsum ad omnes successores suos, roborans ipsa per propria manus, Dei gratia, Imperialem subscriptionem suam, & per sigillum potentis sue, mense aprilis quintæ indictionis sexto millesimo, septimo cetero octuagesimo quinto anno. Is est annus Christi MCLXXVII. Actum est hoc in vrbe Constantinopolitana in sacro nostro palatio Blachernarum.

29 Celeberrimæ huiusce rei meminit Cardinalis Baronius a in notis manuscriptis ad annum MCLXXVIII. his verbis: *Imperator Græcorum iurat per omnia seruare fidem catholicam & symbolum Latinorum; & quod ipsa Romana ecclesia est mater, caput & magistra omnium ecclesiarum: confessionem fidei orthodoxæ in literis inseruit, quas subscripsit propria manu. Habetur libro priuilegiorum Romana ecclesiæ. Hactenus Baronius. Incubuisse etiam ad eadem ecclesiarum coniunctionem conglutinandam Andronicum, omniaque corroborasse Constantinopoli; quo feliciter gesto in Turcos bello aduolarat, demissis ipse literis, ac pietatis notis illustribus asserit b, quas ad illius inconstantiam & perfidiam, dum in catholicos concitata persecutione, Græcos in vetus schisma & hæresim præcipites coniecit, coarguendam in luce duximus collocandas.*

*Sanctissimo & beatissimo primo & summo Pontifici Apostolica sedis veteris Romæ, communi patri omnium Christianorum, & reuerendissimo patri domino * . . Andronicus in Christo Deo fidelis Imperator et moderator Romanorum, Ducas, Angelus, Comminus, Palæologus deuotus filius vestrae sanctitatis, conuenientem reuerentiam eum sincera, & pura affectione, ac orationum postulationem.*

30 Quæ fides, quæ deuotionis integritas ob honorem & obedientiam sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matris meæ, ac eiusdem Pontificis summæ apostolicæ sanctitatis, me sollicitauerit hætenus excellentissimo genitori, & dominatori meo, Dei gratia, Imperatori Romanorum adesse continue ad exequendum opus diuinum, vnitatis scilicet ecclesiarum & Christianorum pacis reformationis ardentibus desiderijs & studijs curiosis, iam diuina misericordia operante, patent ex opere. Nec minus effectus ipsorum meam deuotionem, & sollicitudinem debitam repræsentat, non sub medio sed omnibus, qui habitant in domo Domini, manifeste. Delectabatur in his, nouit Altissimus, qui est huius operis stabilitatis perpetuæ fundamentum, sine quo nihil proficiunt operarij, & sine ipso factum est nihil; vltra quam potest exprimi, meæ iuuentutis affectus, prætermisiss omnibus sollicitationibus, ad quas multotiens atatis meæ conuersatio applausiua conabatur attrahere: sed zelus domus Domini me adeo comedebat, quod ad eor non descendebat alicuius voluptatis affe-

a Baron. in schedis M.S.

Andronicus in ita coniunctionem raturam habet.

b Apud Nic. col. III. 10. I. l. 1. pag. 64. n. 2. & l. priu. R. eccl. 10. 2. pag. 141. M. S. Vall. sig. B. n. 12 pag. 89 & 105. & M. S. sign. D. pag. 154. * Ioanni

Eius ad Pontificem literæ.

Sua studia in schisma reabolen do exprimit.

ctus, quam senilis dispositionis prouidentia, & prameditatione matura suppeditans, ad ipsum opus totaliter aspirabam, & factus sollicitudinis zelator continuus, studendo, inquirendo, vigilando, & audiendo sanctorum Patrum volumina, Dei presidio, & necessitate virtutem assumpsi, nunc suadens supradictum dominatorem & genitorem meum, nunc ostendens secundum cognitionem, & gratiam mihi concessam a Deo, a quo cognoui operis complementum, quod bona, quæ de perfectione ipsa proueniebant, erant sibi principaliter, mihi, & cæteris genitis eius inexpugnabilis exercitus, gloriosum præconium, vita perpetua, preciosa hereditas, & gloriosa memoria super terram requies; consanguineis & cæteris fidelibus Imperij sui pacem & vbertatis tempus, quæ sunt regnantis excellentia nominis & preciosa commoditas, dum propterea ciues, & populos habet laudantes; præter illa mansura præmia, quæ a Creatore omnium æternaliter pollicentur.

31 Et si quandoque, quod anxie dicimus, oportebat me necessario ab opere præsentialiter diuidere, ipsum opus protectioni Altissimi, studijs exquisitoribus continujs mei excellentissimi dominatoris & genitoris prædicti, qui ad hæc Dei beneplacito suam immolauerat corpus & animam, nec ad alia ex aliquarum varietatum incursum temporalium, quantumcumque sua præsentia indigeret, suum animum conuertebat; tamen ferebar ad arma cõsurgere, turmas belli instruere, ac armata manu pro defensione Christiani generis, ad cuius seruitium misericordia diuina concessit me benigniter imperare, potenter insistere, pugnare pro patria, quæ, proh dolor! continujs insultibus ab ipsis lacessitur, & ad reprimendum Turcorum impetum, & multimodam præsumptionem, ipsorum Christianorum acies dirigere, ac ipsos Dei presidio in propria expugnare, ac de eorum confinijis eijcere, quibus Christianorum Imperio vicinatur; & infra terras ipsorum victorioso glorificans nomen Christi, vbi prædicti scelerati fatua doctrina blasphemant, & vestris pijs orationibus prosperatus, refecta nostra præsentia, gente vt cumque perterrita, insultibus paganorum, curam gerebam prouinciarum.

32 Non sic, pater sanctissime, quod a diuini operis me aliquatenus diuisissem, sed in ipsum fundatus anima & corpore meum excellentissimum genitorem, & dominatorem sedulis literis, & nuntiorum frequentia de statu prospero prouinciarum suam resciebat affectum, quem ad opus propterea feruentius accendebam, a quo grataviciissitudine mea totaliter anima resciebat, delectabatur spiritus, & mea viscera congaudebant. Super quibus, diuina prouidentia dispensante, quæ, quæ procurat, non deserit, me ad urbem feliciter redeunte ad mei dominatoris & genitoris præsentiam, in qua post paucos dies sanctissimi prædecessoris vestri nuncijs emeritissimis & discretis salubriter peruenientibus & inuenientibus Dei gratia omnia negotij merita præparata, prosperum assumptibus tractatum, inuocato Christi nomine, finaliter ipsi perfecerunt negocium, prout eis redeuntibus ad arcam, vnde vt columba exiuerant, ferentibus ramum viridantis oliuæ, ramum vnitatis & pacis, poterit vestra sanctitas informari; & eis a sede Apostolica fuit inunctum, cuius successores vos, Dei gratia & misericordia, constituti ad speculam dignitatis, confido in Deo, quod illa restitutionis gratia vestra sanctitas assumere poterit, per quæ vestro patrocipio vniuersalis consolatio benigniter oriatur, & amplificatio negotij perducatur ad

perpetuam firmitatem: contra quod o in quantum laborauerit, & laborare non cessat ille humani generis inimicus, qui tot diffusis temporibus super diuisione præterita gloriabatur inique; non dimittens seducere debiles & inermes, & illaqueare infcios & indoctos, & ostendens eis sophisticare charitatem operis, & operari opus aranæ, cuius telam facilius aura dissoluit! Attamen opus tantæ vnitatis, ex quo ad gremium suæ matris, Deo faciente, constituitur, sicut iam ipse diuisio multa mæoris vulnere pertulit, sic cura & vigilantia, veltri dignissimi Apostolatus, cuius interest, non fraudabitur eius operis identitas, sed conseruabitur in integra in æterno, de quo erit nomen benignitatis in secula benedictum, & in cælis ab Angelis æterne glorificatum.

33 Ego autem, ex supradictis omnibus assumens materiam, de benedictione vestra confisus, quam pie cunctis fidelibus exhibetis, quodammodo tentavi scribere vestræ apostolicæ sanctitati: quod in præsumptione non imputetur mihi aliquatenus impertiri: sed acceptum ducatur, quod filiali deuotione præsumpsi, & oblata ab offerente ac offerens ab oblationibus placeant; nam respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius: & quamquam tantam gratiam consequi sim indignus, tamen non frustretur spe, qui in vestra deuotione persistit, quoniam sanctitatis vestræ supereminens apostolatus, qui habet recompenfare merita singulorum, & in cælo & in terra absoluere, ac ligare, benedictionibus, orationibus, & persuasionibus potest, vt ad charitatis gloriam, & deuotis filijs sacrosanctæ Romanæ ecclesie aggregare, perducere, ac in eis protegere, ac fouere. Quæ peto mihi benigniter impertiri a vestra pijsissima sanctitate, ac requiri ad omnia, quæ vestra sanctissima paternitas mihi suo deuoto filio placuerit committere, ac mandare: quæ deuote recipiam, & alacriter perimplebo. Me nunc & semper vestris sacris orationibus recomendo, ac nuncios, qui ad vestræ sanctitatis præsentiam transmittuntur in signum deuotionis innatæ, quibus dignemini credere, quæ pro parte mea sanctitatis vestræ audientie oretenus reserabunt. Viuat sanctitas vestra salutaris & perpetua vita in Domino. Amen.] Violasse Andronicum insigni scelere fidem visuri sumus, cum is sublato parente liberis Imperij habenas nactus Græcos ad vetus schisma, impiorum subornatus consilij, reuocauit; & iam senio grauis Turcos sceleris ultores sensit. At de his postea: nunc quid patriarcha gesserit, afferamus.

34 Non suo defuit officio Ioannes Beccus patriarcha Constantinopolitanus: celebrata enim Constantinopoli synodo Romanam ecclesiam omnium ecclesiarum matrem & fidei orthodoxæ magistratam, Romanumque Pontificem summum omnium Christianorum pastorem agnouit: professus est processionem Spiritus sancti ex Patre & Filio: sacramentum eucharistiæ in azymo posse officium: tum alia fidei orthodoxæ dogmata vna cum orientalibus episcopis est amplexus, ac vetus schisma damnauit. Transmissum est ad sedem apostolicam volumen, in quo concilij acta descripta, tum synodales literæ adiectæ a, quæ hac verborum formæ conceptæ sunt.

Litteræ patriarchæ Constantinopolitani & concilij cum professione fidei & recognitione primatus. Sanctissimo & beatissimo summo Pontifici, Apostolicæ sedis veteris Romæ & vniuersali Pape domino Ioanni, Ioannes miseratione diuina patriarcha Constantinopolitanus Romæ noua cum omni nostris

Quanto
munimen
to foret ea
coniun-
ctio.

De bello
a se cum
Turcis ge-
sto.

*sacrosancta synodo debitam reuerentiam nostræ obedi-
entia; ac inclinationem & orationum postulatio-
nem.*

principij boni optimum esse finem omnibus
absque dubio clare patet. Et quare non, cum
omne donum perfectum defursum sit descendens
a Patre luminum? Hoc enim concessio, consequens
est credi omne principium cuiuscumque rei opti-
me inchoata a diuino pendere consilio, & pro-
pter hoc necessario tale principium in finem desi-
nere gloriosum. Quod enim a Deo bene inchoa-
tum est, quomodo non optime terminabitur au-
xilante Deo quale quid factum est, & super ijs,
de quibus nunc propositum est nobis dicere, o
diuinum & sacrum caput. Nam ecclesiastica vnio-
ne feliciter incepta tempore felicitis memoria; bea-
tissimi illius viri, si tamen virum & non angelum
vocari oportet felicem illum, sanctissimum Papam
decimum dicimus Gregorium ad gloriosorem finem,
quam ad ipsam videlicet vnionem summus
Dominus consummauit in diebus, in quibus ad de-
corem Apostolicæ sedis, & illuminationem perspi-
ciam firmamenti vniuersalis Ecclesiæ vos, nomine
gratiæ nominatum, Deus eligendo constituit.
Quod quidem Apostolicæ sedis nunciij, reuerendis-
simi scilicet fratres nostri & coepiscopi Iacobus
Ferentinus & Gaufridus Taurinensis, & de Deo
accepto ordine Prædicatorum religiosissimi nostri
fratres Raynonus prior Viterbiensis & Saluus le-
ctor Lucanus, vestra sanctitatis orationibus pro-
sperati, peruenerunt ad sanctos & potentissimos
nostros moderatores, & ad nostram humilitatem,
& ad eam, quæ apud nos inuenta est sacram & san-
ctam synodum relictam ab vniuersitate magnæ sy-
nodi, quæ apud nos paulo ante fuerat celebrata:
dictæ ecclesiasticæ vnionis inchoatio, auctore Deo,
absque defectu sine prospero consummata est.

35 Et quomodo quidem potens & sanctus
moderator nolter cum diuinitus germinato ramo
radicis, sacro, potenti, & sancto nostro modera-
tore confirmationem ecclesiasticæ vnionis in fide,
perfecta & diligenti certitudine fecerunt, pote-
rit noscere maxima sanctitas vestra; & ab ipsis, qui
ad ipsam mittuntur, literis potentia; suæ, & ab in-
strumento iuramentorum factorum per ipsos, &
ab ijs, quæ Apostolicæ sedis nunciij ore tenus di-
uinitis auribus vestra; insonuerunt sanctitatis. Quo-
modo quoque nos robor præstamus & finem ap-
ponimus glorioso principio huiusmodi operis
vnionis, poterit scire vestra a Deo magnifica san-
ctitas, & a volumine synodicali, quod sibi ostende-
tur, quod humilitas nostra cum toto sacro ipsius
conuentu firmanit & roborauit subscriptionibus
manualibus, quæ apud nos vigorem obtinent iu-
ramenti. Habet insuper noscere, & ab ijs quæ in
præsentis scripto specialius nos dicemus omnimo-
de, præbentes vestræ apostolicæ sanctitati certitu-
dinem nostræ ad Apostolicam sedem puræ perfe-
ctæque obedientia;. Dicimus enim, sub testibus
Deo & angelis verba facientes, quod omne schis-
ma inter ecclesias Dei, veteris Romæ scilicet & no-
uæ nostræ, male introductum in læsionem Christia-
nitatis aspernimus & abijcimus; & præcordiali af-
fectu, & ex tota anima prius ipsum deponentes,
per linguam, & labia, & prolatium nostrum ser-
monem etiam in præsentis scripto ipsum abnega-
mus: & ecclesiasticam pacem & vnitatem, & pri-
matum Apostolicæ sedis confitemur, recognoscimus,
acceptamus, & sponte suscipimus: & ad
ipsius obedientiam spontanei venientes, ratum
habere, & conseruare immutabile promittimus

& asserimus, & eas prærogatiuas, quæ a præfati-
cio ante schisma præstabantur Apostolicæ sedi ab
illis, qui pro tempore pontificio in Constantino-
poli fungebantur, integra & inuolabilia promit-
timus conseruare. Schisma enim, quod in medio
intercessit, intimo cordis affectu & tota animi
voluntate aspernentes, compaginamus & coopra-
mus nosmetipsos lineæ Pontificum illorum, qui
ante schisma Apostolicæ sedi veteris Romæ suam
obedientiam canonicè & legitime conseruabant:
& nihil omnino imperfectum omittere pollice-
mur de ijs, quæ antè schisma illi diuini & sancti Im-
peratores Apostolicæ sedi præstando roborauerunt,
& asseruerunt; insuper etiam & de ijs quæ in sacris
concilijs patres nostri ad ipsius obedientiam
demonstrabant se conseruare. Rursus ad Apo-
stolicam sedem confirmamus inuolabiliter, & in-
tegre omnes prærogatiuas & priuilegia, quæ an-
te schisma reuerendi & beati Imperatores, & dei-
feri patres nostri doctores ad primatum Apostoli-
cæ sedis in obedientiam ostendebant, videlicet,
quia ipsa sacrosancta Romana ecclesia summum &
perfectum primatum & principatum super vniuer-
sam catholicam Ecclesiam obrinet, quæ in se ipsa ab
ipso Domino in beato Petro Apostolorum princi-
pe seu vertice, cuius Romanus Pontifex est succes-
sor, cum plenitudine potestatis recepisse, vere ac
humiliter recognoscimus: & quemadmodum præ-
alijs tenetur fidei veritatem defendere, sic & si
quæ de fide suborta fuerint quæstiones, suo de-
biti iudicio definiri. Ad hanc potestatem quilibet
grauatus in negotijs ad forum ecclesiasticum per-
tinentibus appellare, & in omnibus causis, ad
examen ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius po-
testatem recurri iudicium: & eidem omnes ecclesiæ
sunt subiectæ, ipsarumque prælati obedientiam &
reuerentiam sibi debent. Apud hanc autem ple-
nitudine potestatis consistit, quod ea, quæ cæteræ
ecclesiæ, & patriarchales specialiter, diuersis tem-
poribus priuilegia obtinuerunt, sanctionibus bea-
torum sanctorum Imperatorum illorum, & cano-
nicis sanctionibus & reformationibus sacrorum &
diuinorum conciliorum, eadem Romana ecclesia
confirmavit & roborauit: & non aliter obtinuerunt
confirmationem ecclesiarum huiusmodi præ-
rogatiua;, nisi eadem ecclesia Romana suum su-
per ijs iudicium & sententiam protulisset, sua ta-
men prærogatiua; tam in generalibus concilijs,
quam in quibuscumque alijs semper salua. Et de
abnegatione quidem schismatis, & recognitione
primatus Apostolicæ sedis tanta sint dicta.

36 Quoniam autem multum schismatis tem-
pus opinionem quibusdam vanam & falsam tri-
buit, quod sit aliqua differentia dogmatum inter
vtramque ecclesiam, Græcæ videlicet & Latinae,
propter in symbolo factam additionem per
Romanam ecclesiam, oportet utique nos libellum
fidei exponere, ex quo vestra adeo magnifica al-
titude, & tota Romana ecclesia cognoscet, quod
nulla differentia fidei est ijs, qui symbolum primi
Nicæni concilij legunt, & qui symbolum Constanti-
nopolitani secundæ concilij prædicant, & ijs, qui
hoc symbolum, quod a Romana ecclesia legitur
cum additione, venerantur.

Credimus enim in vnum Deum ingenitum,
Patrem omnipotentem, immortalem, inuisibilem,
impalpabilem, vniuersum implentem, & su-
per omnia existentem, conditorem totius crea-
turæ visibilis & inuisibilis, corporalis & spiritalis.
Et in vnum Dominum Iesum Christum, ver-
bum, vngentum Filium, æternum ab æterno

Vetus
schisma
damnant.

Datum a
Christo P
tifici pri-
matum
agnoscit.

Suum de
Deo trino
& vno si-
dem ex-
ponunt.

Patre, principium de principio, lumen de lumine, Deum de Deo, omnipotentem de omnipotente, æqualem incommutabiliter generanti Patri, prout ipse Dominus in Euangelio asserit dicens: *Qui videt me, videt & Patrem*; qui ante omnia secula natus ineffabilem & intellectu incomprehensibilem habet natiuitatem: *Generationem eius quis enarrabit?* sacra fatentur eloquia, hoc est nullus. In consummatione seculorum descendit inseparabiliter ex paterno sinu* intemeratâ & semper virginem Mariam, & nostram ex ipsa assumpsit naturam, carnem videlicet humanam cum anima rationali, non secundum fantasiam, sed secundum veritatem; neque supernam & intemporealem natiuitatem adoptatus, neque secundum inferiorem temporalem: naturalis enim existens & verus Filius Dei, naturalis & verus & semper virginis Mariæ ipse idem filius existit, qui carnem accepit ex ipsa, visibilem inuisibilis, mortalem immortalis, passibilem impassibilis, palpabilem impalpabilis: in qua carne & pro nobis sponte suscepit passionem vera carnis passione: mortuus & sepultus & descendens ad inferos, & tertia die, secundum scripturam, resurgens a mortuis vera carnis resurrectione. Post quadraginta a resurrectione sua a mortuis ascendit ad cælos, cum eadem, qua resurrexit, carne & anima: & sedet ad dexteram Dei Patris, introitum in cæleste regnum nobis elargiens. Qui venturus est iterum index viuorum & mortuorum, redditurus unicuique secundum opera sua.

37. Credimus eodem modo & in Spiritum sanctum, omnia scrutantem, & profunda Dei, qui naturaliter inest Deo & Patri & essentialiter in situs est, vt ita dicamus, & indiuisibiliter ex ipso procedens; naturaliter inest & Filio, & essentialiter illi in situs est, & indiuisibiliter ex ipso procedit: profunditur quod enim idem procedit quemadmodum a fonte Deo & Patre: profunditur autem & ab ipso Filio, quemadmodum a fonte, velut utique & ex ipso Deo & Patre: sed licet Pater fons Spiritus sit, & Filius fons Spiritus sit, non tamen duo fontes Spiritus sunt Pater & Filius: vnum enim fontem Spiritus Patrem & Filium fidelis & pia intelligentia tenet: & propter hoc communè Patris, & Filij Spiritum S. Ecclesiæ luminaria & doctores theologizarunt: sicut enim de substantia Patris naturaliter Spiritus est; sic & ex substantia Filij naturaliter Spiritus est: & sicut secundum substantiam existit Dei & Patris, ita & secundum substantiam Filij existit: & vt proprius est essentiæ Patris, & nō extra hanc procedens in esse, ita & essentiæ Filij proprius est, & non extra hanc procedens in esse: naturalium enim bonorum Dei & Patris essentialiter existens Filius communicator, habet Spiritum, sicut vnusquisque nostrum proprium in seipso continens spiritum & ex intimis visceribus ad extra profundit ipsum: propter quod & corporaliter ipsum discipulis insufflauit, quia inspiratione Filij Spiritum nouimus, & sensum Christi Spiritū esse ab Apostolo edocti sumus: vnde vnā esse catholicam & sanctam apostolicam Ecclesiam confitemur, in qua vnum datur baptisma, & vere remissio omnium peccatorum, tribus personis, scilicet Patri, & Filio, & Spiritui sancto, in quibus & ad quas personas baptizamur, gloriam referimus, sicut vni Deo: & ipsas tres esse cognoscentes personas, vnum Deum omnipotentē coessentialē, coæternam, & coomnipotentem; vnus dignitatis, vnus potentia, vnus voluntatis, vnus operationis; singulā sanctæ Trinitatis perso-